1

金砖赛组委会函〔2025〕250号

关于举办 2025 一带一路暨金砖国家技能发展与技术创新大赛

第二届新媒体文创开发与应用赛项全国选拔赛的通知

各相关单位：

金砖国家技能发展与技术创新大赛（以下简称“金砖大赛”）是

2017年金砖国家最高领导人会晤筹备委员会认可、经中华人民共和

国外交部备案、金砖国家工商理事会批准的国际大赛，自 2017年发

起，已成功举办八届，累计 45万余人次参与了竞赛及相关会议、展

览展示、技术交流等活动，连续八年在《金砖国家工商理事会工作报

告》中作为成果设计呈送给金砖各国最高领导人。

金砖大赛拉开了金砖国家技能竞赛和技术创新合作的序幕，成为

推动金砖国家间教育合作、技能开发和人文交流的重要平台，得到了

金砖各国的高度认可和教育部、工业和信息化部、人力资源和社会保

障部、国务院国有资产监督管理委员会以及中国科学技术协会所属相

关单位的支持。一带一路暨金砖国家技能发展与技术创新大赛被列为

中国高等教育学会大学生竞赛分析报告竞赛目录赛事。

为持续落实金砖国家系列宣言中技能发展与技术创新相关精神

及贯彻落实习近平总书记关于技能人才工作的重要指示精神，2025

第九届金砖大赛将于 2025 年 5-11 月开展。其中，金砖大赛中国赛区

的竞赛统称为一带一路暨金砖国家技能发展与技术创新大赛（以下简

称“一带一路暨金砖大赛”或“大赛”）。

 2

2025一带一路暨金砖大赛之第二届新媒体文创开发与应用赛项

（赛项编号：BRICS2025-ST-113，以下简称“本赛项”）全国选拔赛

拟定于 2025 年 7月 29 日在线上举办，决赛安排另行通知。现将本赛

项全国选拔赛相关事宜通知如下：

一、组织机构

主办单位：

金砖国家工商理事会中方理事会

一带一路暨金砖国家技能发展国际联盟

“一带一路”暨金砖国家技能发展与技术创新培训中心

联合主办单位：

中国发明协会

教育部中外人文交流中心

承办单位：

金砖国家工商理事会技能发展、应用技术与创新中方工作组

联合承办单位：

杭州万维镜像科技有限公司

北京企学研教育科技研究院

北京嘉克新兴科技有限公司

厦门市金砖未来技能发展与技术创新研究院

二、竞赛时间、地点

赛前说明会

日期 时间 选拔赛事项 地点

7月 25日 14:00-15:00 赛前说明会
腾讯会议直播

直播链接官方

 3

报名群通知

7月 28日 9:00-12:00 检录测试

腾讯会议

(会议号以邮件

通知为准)

高校组选拔赛

日期 时间 选拔赛事项 地点

7月 29日
7:00-8:00 高校组检录 腾讯会议

(会议号以邮件

通知为准) 8:00-12:00 高校组实操比赛

三、表彰奖励和决赛晋级规则

1、以参赛队最终比赛成绩为依据，按照组别颁发电子获奖证

书，设一等奖占比 10%，颁发一等奖证书；二等奖占比 20%，颁发

二等奖证书；三等奖占比 30%，颁发三等奖证书；其他选手颁发

优秀奖证书（小数点后四舍五入）。

2、选拔原则为院校优先制，按照成绩优先级选取每所院校的

第一名队伍进入决赛，当晋级院校少于 50 所时，不足名额将从

每所院校的第二名队伍中选取，以此类推，补满为止。

四、参赛费用

不收取参赛费。

五、竞赛介绍、竞赛方式、报名条件等（详见竞赛规程）

（一）选拔赛包括内容设计和功能制作共 2个竞赛模块，须

在 3 小时内完成。选手根据给定的竞赛账号、素材资源与试题文

件，完成竞赛要求的相关任务。

本次全国选拔赛为线上选拔，选手将通过腾讯会议进行竞赛。

 4

选手可通过访问 http://xmtwh.veryengine.cn/进行备赛训练及

浏览比赛相关资讯信息。

（二）本赛项设置中职组：中等职业学校（含中专、职高、

职教中心、技工学校，技师学院）在籍学生，其中技师学院为一

至三年级在籍学生。高校组：高等职业院校（含高职、高专、成

人高校、技师学院）全日制在籍学生，其中技师学院为四年级以

上在籍学生。普通本科、应用本科、职教本科等本科全日制在籍

学生。国际组：非中国籍的院校在籍学生。教师组：中等职业学

校（含中专、职高、职教中心、技工学校，技师学院）专任教师；

高等职业院校（含高职、高专、成人高校、技师学院）和应用本

科专任教师, 4个竞赛组别。

（三）组队要求: 各组别为 2人赛，学生组设置 2 名指导教

师（报名表第 1 位指导教师默认为领队）。教师组不设指导教师，

设领队 1 名（可以兼任）。不得跨校组队，每所学校每个组别限

报 3 支参赛队。

六、报名方式

各参赛单位需选派 1 名代表，在“大赛信息服务平台”（网

址 https://www.bricsacademy.org.cn/signup/index），选择【2025 第

九届一带一路暨金砖国家技能发展与技术创新大赛】—【第二届

新媒体文创开发与应用赛项】报名入口，按照相关要求，在 2025

年 6 月 25 日 24点前完成报名。

竞赛 QQ群为赛项咨询和答疑通道，并提供备赛资源和后续相

关通知，报名后请及时加入赛项 QQ 群：639522868。

七、其他

1. 请 参 赛 队 务 必 于 7 月 18 日 前 登 录 下 述 网 址

（https://c5yun.chinajxedu.com）或微信扫描下方二维码提交

 5

选拔回执信息，逾期未提交视为自动放弃参赛资格。

扫码提交选拔回执

八、新媒体文创开发与应用赛项竞赛工作组及大赛组委会联系人

第二届新媒体文创开发与应用赛项竞赛工作组:北京企学

研教育科技研究院

联系人：王智星（17326953020） 尹  华（18201687931）

张俊猛（18801349538） 周海燕（13366353668）

技术支持单位：杭州万维镜像科技有限公司

联系人：吕守智（15194102693）

金砖大赛组委会联系方式（总）

联系人：何薇 18605036933

联系邮箱：bricsskill@126.com

大赛官网：www.brskills.com

大赛微信公众号：

mailto:bricsskill@126.com
http://www.brskills.com/

 6

金砖国家技能发展与

技术创新大赛组委会

一带一路暨金砖国家

技能发展国际联盟

2025年 6 月 24 日